Georgius Gross Moldavus sacerdos ad urbem venit, primo, ut sanctissimi
jubilaei indulgentias," limina apostolorum caeterasque ecclesias visitando
1ucraretur, deinde, ut hac occasione miserum statum ecclesiae catholicae
per Mo1daviam eminentiis vestris exponat, cum res ecclesiastica eo prolapsa
sit, ut nisi Sacrae Congregationis opera et auctoritate sub levet ur, penitus
conclamata videatur. Proinde, ut opportunis remediis quamprimum succurri
possit, praecipua malorum capita breviter indicabo. Quamvis revera unum
sit omnium malorum caput, defectus scilicet episcopalis residentiae et
inspectionis. Inde fit, ut ecclesiae ferme omnes collapsae, bona earundem et
reditus intercepti et dilapidati, sacerdotes ad extremam egestatem redacti,
disciplina ecclesiastica plane nulla, auctoritas et jurisdictio sacra a laicis per
vim et vio1entiam occupata fuerit. Horum malorum origo et principium hoc
fuit, quant um ipse experientia perspexi.

Anno 1619 venit Bachoviam, uti Clemens VIlI. Walachiae et Moldaviae
episcopatum instituerat, novus episcopus, Adam Goski" nobilis Polonus,
ibidemque tribus mensibus permansit. Inde convasatis et ablatis bonis
ecc1esiasticis: calicibus, patenis, crucibus caeterisque cistas, quibus ea re-
condebantur, lapidibus impletas et obserratas, sigillo suo obsignavit, atque
ita in Poloniam, patriam suam rediit, nunquam postea ad episcopatum
visitandum reversus, neque vicarium ullum suo loco reliquit, qui episcopi
absentis munus suppleret.

Anno 1629 venit alius episcopus, itidem nobilis Polonus, Gabriel Fride-
ricus, 5 Ordinis Franciscani, qui et ipse tribus mensibus residentiam tenuit et
episcopatum interim visitavit, mox absumptis omnibus, ipse quoque in Polo-
niam reversus, nullam aut levem pastoralis officii rationem curamque habuit.

Anno 1636 Bachouiam ad visitandum episcopatum venit novus epi-
scopus, D. Zamoiski, qui et ipse post trimestrem residentiam discessit, relicto
oeconomi loco farnulo quod am lako, qui ita profligate vixit, ut ad instan-
tiam plebis a principe schismatico ex loco residentiae expu1sus fuerit; eaque
occasiona princeps bona episcopalia monachis graecis? tradidit, quae tamen
paulo post summa labore Dni Petri Deodati archiepiscopi Sophiensis, visita-
toris apostolici eo missi, recuperata fuerunt.

Anno 1644 venit Bachouiam D. Marcus Bandinus Bosnensis, archi-
episcopus Marcianopolitanus, vicarius apostolicus et administrator utriusq ue

s Az 1650. évet (általában minden 25-et) Róma jubileumi évvé nyilvánította. Meghatározott
feltételek teljesítése esetén a jubileumi év ünnepségein résztvevők teljes bűnbocsánatban részesültek.

4 Helyesen: Gorski
5 Gabriel Fredro
6 Értsd: görögkeleti
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Walachiae et Transilvaniae; hic collapsam ecclesiam restaurare aggressus,
multa bona toto quo praefuit sexennio praestitit. Longe plura praestiturus,
nisi principio defectu auctoritatis ob retardationem literarum et commis-
sionum apostolicarum, deinde odio et calumniis perversorum hominum,
praesertim Georgii Cotnarski,? secretarii apud principem, praepeditus fuis-
set. Quorum tantum fuit odium in religiosissimum virum, ut mortui quoque
vestimenta episcopalia deripere, vicarium aliosque ministros domo exturbare,
bona ecclesiae sibi vindicare tentarint; tam manifestat injuria, ut ipse prin-
ceps schismaticus auctoritatem suam ad episcopatus jura conservanda inter-
posuerit.

Caeterum bona reditusque episcopatus Bachouiensis admodum tenues
sunt, unicum enim duntaxat pagum habet nomine Trebis," viginti duarum
circiter familiarum et molendinum in flumine Bistritza. Pagus autem nihil
episcopo praestat praeter operam agriculturae et conservationem fabricae
molendini. Ad haec a singulis familiis catholicis per totam provinciam
quotannis solvuntur episcopo duo nummi argentei, quorum viginti septem
constituunt unum aureum Venetum, quem zecchinum vulgo vocant, atque
hic census aegerrime et difficulter exigitur ab episcopo residente, nam
absenti oeconomo vix obulum persolvunt dioecesani.

Haec ideo Sacrae Congregationi exposui, ut perspiciant, quam necessaria
sit episcopi residentia, non solum ad pastorale munus rite exsequendum, sed
etiam ad episcopatus jura et bona conservanda.

Nunc ea subjungem, quae de singulis oppidorum et vicorum ecclesiis
parochialibus consideranda videntur, ut miserum et pauperculum Mol-
dauiensis ecclesiae statum eo penitus Sacra Congregatio cognitum perspec-
tumque habeat.

Prima est ecclesia episcopalis Bachouiae, quae tota destructa est et
desolata jacet, praeter apsidem partemque superiorem circa altare majus,
ubi sacrum celebratur, ibidemque parochus sacramenta administrat populo
et sacras conciones habet.

Secunda est- Jasiensis, ubi princeps residet. Lignea quidem illa, sed
satis commoda et culta. Hane principio obtinuerunt sacerdotes seculares ,
quos populus ad sacra celebranda sua pecunia conducebat. Hisce suffecti
fuerunt missionarii Sacrae Congregationis ante annos circiter triginta, sed
ab anno 1644 patres Societatis eam occuparunt míssionariís arte dolo que
submotis.

Tertia est ecclesia Kutnariensis, caeteris omnibus ditior, quod vineas
optimas amplissimasque possideat, et dornus quatuor cum cellariis, ubi
vina reconduntur. Hi reditus, quibus tres sacerdotes honeste ali possint, a
laicis administrantur, et pro ipsorum libitu adsumuntur conviviis et cornpota-
tionibus publicis ac solemnibus quatuor: 1. dominica quinquagesimae, 2. se-
cunda feria Paschae.B. dominica Sanctissimae Trinitatis, 4. omnium profusis-

7 Georgius Kutnarski
"Terebes
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simum, in festo Corporis Christi." Neque ullam administrationis suae ratio-
nem episcopo aut parocho reddere volunt. Parochi stipendium, quod a tribus
populi ordinibus, seniorum, qui Saxones sunt, lanionum sive macellariorum,
et Ungarorum, ex quibus plebs constat, persolvi solebat satis amplum, ita
nunc accisum est, ut uni homini etiam tenuissime sustentando vix sufficiat,
caetera ipsi, ut dixi, abliguriunt.

Quarta est Herlouii lateritia, sed penitus desolata. Locus habet quatuor
domus seu familias catholicas, ecclesia calicem et duas cruces argenteas,
item vineas quasdam, sed eas plane incultas. Ornamenta ecclesiae Cutnariam
delatae sunt.

Quinta ecclesia est Suczawia, ubi duo sunt templa lapidea: alterum
juxta palatium, ornatum altari, quinque calicibus, duabus crucibus argenteis,
patenis et libris, caeterisq ue rebus necessariis. Fundavit hoc templum J erern-
jas woida princeps schismaticus,' o eique vineam cum aedibus et celleariis
attribuit. Ornamenta ecclesiae pleraque Cutnariam delata sunt. Altera
ecclesia est in ipso horto principis, ipsa quoque lateritia, sed intus desolata,
sine altari et fenestris. Eam schismatici pessimis modis contaminant et
profanant. Extat in eadem sepulchrum Jacobi despotae, principis catholici
generis gerrnanici.' , Utriusque ecclesiae bona Cotnariam delata, sunt in ma-
nibus Georgii Wolffü, jam a septennio, nec ullam de iis rationem reddit
episcopo, neque sacerdotem ex illís alít, cum tamen honestissime illis ali
posset.

Sexta ecclesia est Baniae, omnium totius Moldaviae pulcherrima, omni
supellectile sacra bene instructa. Habet et jam bonum proventum ac reditum
ex vineis Cutnariensibus, cum aedibus et cellariis, sed sacerdotibus hic diu
subsistendi locus non datur. In hoc oppidulo sunt quadraginta circiter
catholícorum familiae, et in hisce quidem Joannes Wolff, sive "lupus", vere
lupus catholicae fraternitatis, quamvis enim sacerdotibus principio honorem
et reverentiam exhibere videatur, postea tamen cum ludibrio eos expellet
pro libitu, nec ullam episcopo obedientiam praestat.

Septima est in loco Nemez, ex ligno constructa. Hic quindecim sunt
familiae catholicorum. Habet calices, crucem et paramenta quaedam, reditus
etiam pauculos Cutnariae in vineis,sed sacerdotem alere non potest.

Octava ecclesia est in oppido Roman, ubi quatuor tantum sunt familiae
catholicorum. Ea calicem, crucem et supellectilem, reditumque mediocrem
ex vineis Cutnariensibus habet, cum domo desolata. Vineas occupant macel-
larii Cutnarienses, sed nullum ex iis sacerdotem alunt.